
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СОЛЕНООЗЕРНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ СТЕПАНА КУЦА»   

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МОУ «СОЛЕНООЗЕРНАЯ 

ШКОЛА ИМ. С. КУЦА») 

 

МУНIЦИПАЛЬНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВIТНIЙ 

ЗАКЛАД «СОЛЕНООЗЕРНА 

ШКОЛА IМЕНI СТЕПАНА 

КУЦА» 

ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУЛIКИ КРИМ 

(МЗЗ «СОЛЕНООЗЕРНА 

ШКОЛА IМ. С. КУЦА») 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ РАЙОНЫНЫНЪ 

«СТЕПАН КУЦ АДЛЫ 

СОЛЕНООЗЕРНОЕ МЕКТЕБИ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ 

(МУМ «СТЕПАН КУЦ АДЛЫ 

СОЛЕНООЗЕРНОЕ 

МЕКТЕБИ») 

 
              ОГРН 1159102006513, ИНН 9105008525, КПП 910501001, ОКПО 00795324 

297001, РЕСПУБЛИКА КРЫМ, М.Р-Н  ДЖАНКОЙСКИЙ, С.П. ЕРМАКОВСКОЕ, 

С. СОЛЕНОЕ ОЗЕРО, УЛ. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ, ЗД.2А 

 e-mail: school_djankoysiyrayon24@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024                                                                № 113-О 

 

 
О внесении изменений в ООП НОО и ООО 

 на 2024-2025 учебный год 

 

В  соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования 

и среднего общего образования, на основании решения педагогического совета, протокол № 

6 от 27.08.2024 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образовательных 

программ на 2024-2025 учебный год со 02.09.2024 года: 

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по 

всему тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы 

по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 

(технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения РоссийскойФедерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП 

содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных 

структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной обработки материалов: 

работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с 

текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, 

поролон, фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: solenoozernaya.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СОЛЕНООЗЕРНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СТЕПАНА КУЦА" 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 27.09.2024, 09:42
Действителен до: до 21.12.2025, 09:42

Ключ подписи: 44D8D2D419941F2CA7E95B427B020BED



конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных 

и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации); Рабочая программа по учебному предмету 

«Физическая культура»: Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в 

редакции в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

”Физическая культура”) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ 

НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 

физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», 

«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации). 

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить 

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура». 

 

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по 

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые 

результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного 

общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, 

ООО и СОО». Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту.  Планируемые результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и 

защиты Родины». Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в 

редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и СОО». 

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по 

всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства 

просвещения российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образованияи науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули 

«Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых 

продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, 

прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей 

материально технической базы образовательной организации) «Автоматизированные 

системы, «Животноводство, «Растениеводство». 

3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

 

4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ 



учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание 

рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП 

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», 

новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер 

спорт», «Скалолазание», «Спортивныйтуризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», 

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации. 

6) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы 

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

2.   Внести изменения и изложить в новой редакции: 

3.1 Учебные планы для 1-4, 5-9 классов (Приложения 1,2) 

3.2 Календарные учебные графики для 1-4, 5-9 классов (Приложения 3,4) 

3.3 Планы внеурочной деятельности для 1-4, 5-9 классов (Приложения 5,6) 

3. Педагогам до 4 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части 

содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые 

закреплены федеральными ООП. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Боевой А.А.: 

4.1.  Обеспечить реализацию основной образовательной программы начального и 

основного общего образования в новой редакции; 

4.2. Разместить на официальном сайте школы данный приказ об изменениях, внесенных 

в основную образовательную программу основного общего образования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

И. о. директора школы                                                                                             З.З. Султанов 

 

 
С приказом ознакомлены: 

«____»_________2024 г. _________Боева А.А.   

«____»_________2024 г. _________Эмиралиева Д.С.   

 «____»_________2024 г._________ Гуменюк Е.А. 

 «____»_________2024 г. _________Бородина Т.А.                 

«____»_________2024 г. _________Кемалова С.Н.                   

«____»_________2024 г. _________Кочнева О.А. 

 «____»_________2024 г. ________Ибрайимова А.А.                   

«____»_________2024 г. _________Гайкова Э.Н.    

«____»_________2024 г. _________Баромская З.П. 

«____»_________2024 г. _________Мамутова З.К.   

 «____»_________2024 г. _________Клинков О.М. 

«____»_________2024 г. _________Зиятдинова Г.М.   

«____»_________2024 г. _________Сулейманова Н.А.   

 

 



 

Приложение 1  

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

 

Учебный план  

1-4 классы 

 

1. Пояснительная записка 

Учебный план составлен для основной общеобразовательной программы начального 

общего образования в соответствии с: 

  пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 (с изменениями); 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 372; 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№ 3664/01-14 

 

Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 

образования МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» (далее – учебный план) фиксирует 

общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при 

пятидневной учебной неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 3 

Федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372, с учетом 

изменений, внесенных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования.  

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования для 

учащихся 1-х классов составляет 33 недели, для учащихся 2–4-х классов – 34 недели.  

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим организации образовательного 

процесса в 1-м классе: в сентябре–декабре уроки длятся по  35 минут, в январе–мае – по 40 

минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

 для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять 

уроков; 

 для 2–4-х классов – не более пяти уроков в день. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане начального 

общего образования выделено: 

 в 1-х классах – 21 час в неделю; 

 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 2792 часа. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 



2. Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для 

изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Технология». 

8. «Физическая культура». 

  Обучение в МОУ «Соленоозерная школа им.С.Куца» ведется на русском языке.  

Учебный план предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и 

«Литературное чтение на родном языке» предметной области «Родной язык и родная 

литература», так как родители обучающихся в заявлениях выразили желание изучать 

указанные учебные предметы  

 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов 

обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий, достигается за счет включения 

тематических разделов или модулей в программы следующих учебных предметов: 

 «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие 

навыков поиска и применения информации, использование разнообразных источников 

информации, в том числе сети Интернет); 

 «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий); 

 «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и 

PowerPoint, виртуальные путешествия); 

 «Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 

1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль «Основы светской 

этики», в связи с этим деление класса на группы не осуществляется. 

 

3. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений 

   Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Вариант 

федерального учебного плана № 3 Федеральной образовательной программы не 

предусматривает часы для части, формируемой участниками образовательных отношений  

   В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-

2859/03 МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» реализует третий час физической 

активности за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках дополнительного 

образования детей. 

   Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего 



образования определяет МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца». 

 

4. Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 372, и Положением о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, в том числе 

экстернов, утвержденным приказом директора школы от 31.08.2023 № 92. 

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится, начиная со 2-го класса в конце учебного года по каждому 

изучаемому учебному предмету.   

Форма проведения промежуточной аттестации во 2-4 классах - годовой учет 

образовательных результатов. 

 

Предметы, курсы, модули Классы 

Формы 

промежуточной аттестации 

 

Русский язык 2–4-й Годовая отметка 

Литературное чтение 

  

2–4-й Годовая отметка 

Иностранный язык (английский) 2–4-й Годовая отметка 

Математика 2–4-й Годовая отметка 

Окружающий мир 2–4-й Годовая отметка 

Основы религиозных культур и светской 

этики 

4-й Годовая отметка - зачтено 

Изобразительное искусство 2–4-й Годовая отметка 

Музыка 2–4-й Годовая отметка 

Труд (технология) 2–4-й Годовая отметка 

Физическая культура 2–4-й Годовая отметка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Недельная сетка часов 

(пятидневная неделя) 

 

 (Приложение 3 с изучением родного языка и родной литературы) 

Предметные области Учебные 

предметы/классы 
Количество часов в неделю 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 3 3 3 3 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык (русский) 1 1 1 0,5 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

1 1 1   

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого: 21 23 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
0 0 0 0 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 

 

Предметные области Учебные 

предметы/классы 
Количество часов в неделю Всего  

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 170 170 170 170 680 

Литературное чтение 102 102 102 102 208 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 
34 34 34 17 

119 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

34 34 34 17 
119 

Иностранный язык Иностранный язык - 68 68 68 136 

Математика и 

информатика 
Математика 136 

136 136 136 544 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 68 68 68 68 
272 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 34 
34 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
34 34 34 34 

136 

Музыка 34 34 34 34 136 

Технология Технология 34 34 34 34 136 

Физическая культура Физическая культура 68 68 68 68 272 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

Учебный план  

5-9 классы 

 

1. Пояснительная записка 
Учебный план составлен для основной общеобразовательной программы основного общего 

образования в соответствии: 

 с пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 287 (с изменениями); 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370. 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.05.2024 № 

3125/01-15 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 № 

3664/01-14 

   Учебный план основной общеобразовательной программы основного общего образования 

фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, 

состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

   Учебный план разработан на основе варианта № 9 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 с учетом 

изменений, внесенных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171. 

   Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность учебного 

года на уровне основного общего образования составляет 34 недели. 

В МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» установлен режим пятидневной учебной 

недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21.  

Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х 

классах не превышает шести уроков, в 7-9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8-9-х классах – 33 часа в неделю 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет будет составлять 5338 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

  

2. Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам 

(годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 



результатов освоения программы основного общего образования с учетом обязательных для 

изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

9. «Русский язык и литература». 

10. «Иностранные языки». 

11. «Математика и информатика». 

12. «Общественно-научные предметы». 

13. «Естественно-научные предметы». 

14. «Основы духовно-нравственной культуры народов России». 

15. «Искусство». 

16. «Технология». 

17. «Физическая культура» 

10. «Основы безопасности и защиты Родины». 

  Обучение в МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» ведется на русском языке.  

Учебный план предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык 

(русский)» и «Родная литература (русская)» предметной области «Родной язык и родная 

литература», так как родители обучающихся в заявлениях выразили желание изучать 

указанные учебные предметы. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как 

родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

   В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

   Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и 

«Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9-х классах.  

В 9-м классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, 

направленными письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.03.2023 № 

03-327, в учебный предмет «История» помимо учебных курсов «История России» и 

«Всеобщая история» включен модуль «Введение в новейшую историю России». 

 

3. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Вариант 

федерального учебного плана № 9 Федеральной образовательной программы не 

предусматривает часы для части, формируемой участниками образовательных отношений  

  В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-

2859/03 МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца» реализует третий час физической 

активности за счет часов внеурочной деятельности. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МОУ «Соленоозерная школа им. С. Куца». 

 

4. Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, в том числе экстернов, утвержденным 

приказом директора школы от 31.08.2023 № 92. 

Форма проведения промежуточной аттестации – годовой учет образовательных 

результатов. 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, 

определяется рабочими программами учебных предметов, учебным и календарным учебным 

графиком основного общего образования.  

 



Предметы, курсы, модули Классы 
Формы 

промежуточной аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык 5-9-е Годовая отметка 

Литература  5-9-е Годовая отметка 

Родной язык (русский) 5-9-е Годовая отметка 

Родная литература (русская) 5-9-е Годовая отметка 

Иностранный язык (английский) 5-9-е Годовая отметка 

Математика 5-6-е Годовая отметка 

Алгебра  7-9-е Годовая отметка 

Геометрия  7-9-е Годовая отметка 

Вероятность и статистика  7-9-е Годовая отметка 

Информатика  7-9-е Годовая отметка 

История  5-9-е Годовая отметка 

Обществознание  6-9-е Годовая отметка 

География  5-9-е Годовая отметка 

Физика 7-9е Годовая отметка 

Биология 5-9-е Годовая отметка 

Химия 8-9 -е Годовая отметка 

ОДКНР 5-6-е Годовая отметка 

Изобразительное искусство 5-7-е Годовая отметка 

Музыка 5-7-е Годовая отметка 

Труд (технология) 5-9-е Годовая отметка 

Физическая культура 5-9-е Годовая отметка 

Основы безопасности и защиты Родины 8-9-е Годовая отметка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.Недельная сетка часов учебного плана 

(пятидневная неделя) 

5-9 классы (Приложение 9 с изучением родного языка и родной литературы) 

Предметные области Учебные предметы классы Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский) 1 1 1 1 0,5 9 

 
Родная литература (русская) 1 1 1 1 0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность и статистика - - 1 1 1 3 

Информатика - - 1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - - 2 2 3 7 

Химия - - - 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 - - - 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 - - 3 

Музыка 1 1 1 1 - 4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2 

Итого 29 30 32 33 33 157 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

0 0 0 0 0 0 



Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

4. Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 

                                                      5-7 классы 

 (Приложение 9 с изучением родного языка и родной литературы) 

Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной 

учебной недели 

Предметные области Учебные предметы 

классы 

Количество часов в неделю Всего  

5 6 7 8 9  

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 170 136 102 102 680 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский) 

34 34 34 34 

 

 

17 

 

 

153 

Родная литература 

(русская) 

34 34 
34 

34 17 153 

Иностранные языки Иностранный язык 

(англ.) 

102 102 102 102 102 510 

Математика и 

информатика 

Математика 170 170 - - - 340 

Алгебра   102 102 102 306 

Геометрия   68 68 68 204 

Вероятность и 

статистика 

  

34 

34 34 102 

Информатика   34 34 34 102 

Общественно-

научные предметы 

История 68 68 68 68 68 340 

Обществознание  34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   68 68 68 204 

Химия - - - 68 68 136 

Биология 34 34 34 68 68 238 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

34 34  - - 68 



Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 - - 102 

Музыка 34 34 34 34 - 136 

Технология Труд (технология) 68 68 68 34 34 272 

Физическая культура Физическая 

культура 

68 68 68 68 68 340 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

- - - 34 34 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

 УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

1-4 классы 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 286 (с изменениями); 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 372; 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№ 3664/01-14 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 47 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 33 159 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 



 

3. Сроки и продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Дополнительные каникулы 15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 44 

 

2–4-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов проводится с 20.05.2025 по 

23.05.2025 без прекращения образовательной деятельности в соответствии с Положением о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся, в том числе экстернов, утвержденным приказом директора 

школы от 31.08.2023 № 92, в форме годового учета образовательных результатов по учебным 

предметам (учебным курсам) учебного плана. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 45 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 4 4 4 4 

5.3. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

ПОНЕДЕЛЬНИК, ЧЕТВЕРГ 

№ урока Сентябрь - декабрь 

0-й урок 08:20 —08:55 



1-й урок 9:00 — 9:35 

1-я перемена 09:35 — 09:45 

2-й урок 09:45 — 10:20 

Динамическая пауза 10:20— 11:00 

3-й урок 11:00 – 11:35 

3-я перемена 11:35 – 11:45 

4-й урок 11:45 – 12:20 

1-е классы 

ВТОРНИК, СРЕДА, ПЯТНИЦА 

Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 

Январь– 

май 

1-й урок 8:30–9:05 8:30–9:05 8:30–9:10 

1-я перемена 9:05–9:15 9:05–9:15 9:10–9:20 

2-й урок 9:15–9:50 9:15–9:50 9:20–10:00 

Динамическая пауза 9:50–10:30 9:50–10:30 10:00–10:40 

3-й урок 10:30–11:05 10:30–11:05 10:40–11:20 

3-я перемена – 11:05–11:15 11:20–11:30 

4-й урок – 11:15–11:50 11:30–12:10 

4-я перемена – 11:50–12:00 12:10–12:20 

5-й урок – – – 

Перерыв между уроками и занятиями 

внеурочной деятельности 
55 минут 30 минут 40 минут 

Внеурочная деятельность С 12:00 С 12:30 С 13:00 

2–4-е классы 

Понедельник, четверг 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

0-й 08:20 —08:55 5 минут 

1-й 09:00— 09:45 10 минут 

2-й  09:55 — 10:40 10 минут 

3-й 10:50— 11:35 15 минут 

4-й 11:50 — 12:35 15 минут 

5-й 12:50 — 13:35  

Внеурочная деятельность   

Вторник, среда, пятница  

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 8:30–9:15 10 минут 

2-й 9:25–10:10 20 минут 

3-й 10:30–11:15 20 минут 

4-й 11:35–12:20 10 минут 

5-й 12:30–13:15  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 13:45 – 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ 

 УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

5-9 классы 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28 30 Федерального закона от 29.12.2012                              № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021  № 287 ( с изменениями); 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370. 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 № 

3664/01-14 

  

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

Дата окончания учебных занятий для 9-х классов - 20 мая 2025 года  

(определяется с учетом расписанием ГИА). 

 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 5-8-е классы – 34 недели (164 учебных дня); 

 9-е классы- 34 недели (160 учебных дней) 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

5–8-е классы 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 

 

9-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 



III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 20.05.2025 7 28 

Итого в учебном году 34 160 

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

5–9-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов проводится без прекращения 

образовательной деятельности с 20.05.2025 по 23.05.2025 по учебным предметам (учебным 

курсам) учебного плана. 

Промежуточная аттестация обучающихся 9 классов проводится без прекращения 

образовательной деятельности с 14.05.2025 по 16.05.2025 по учебным предметам (учебным 

курсам) учебного плана. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Расписание звонков и перемен 

Понедельник, четверг 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность перемены 

0-й 08:20 —08:55 10 минут 

1-й 09:05— 09:50 10 минут 

2-й 10:00 — 10:45 10 минут 

3-й 10:55— 11:40 20 минут 

4-й 12:00 — 12:45 10 минут 

5-й 12:55 — 13:40 10 минут 

6-й 13:50 – 14:25 10 минут 

7-й 14:35 – 15:30  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

 

 

Вторник, среда, пятница 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность перемены 

1-й 08:30— 09:15 10 минут 

2-й  09:25 — 10:10 10 минут 

3-й 10:20— 11:05 10 минут 



4-й 11:15 — 12:00 20 минут 

5-й 12:20 — 13:05 10 минут 

6-й 13:15 – 14:00 10 минут 

7-й 14:10 – 14: 55 10 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 15:25 - 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

5 6 7 8 9 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная  4 3,5 3,5 3,5 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1-4 классы 

 

1. Пояснительная записка. 

План внеурочной деятельности составлен для основной образовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 992; 

 Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.06.2023 № 

3355/01-14; 

 Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 № 

3664/01-14; 

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2024 № 

3886/01-14 «Методические рекомендации по составлению плана внеурочной деятельности на 

2024/2025 учебный год». 

    Назначение плана внеурочной деятельности - психолого-педагогическое 

сопровождение обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня социальной 

адаптации и развития, индивидуальных способностей и познавательных интересов.  

План внеурочной деятельности сформирован с учетом предоставления участникам 

образовательных отношений права выбора направления и содержания учебных курсов. 

 

   При формировании содержания внеурочной деятельности учитываются: 

 условия функционирования, тип школы, особенности контингента учащихся, кадровый 

состав; 

 результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 

трудности их учебной деятельности; 

 возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий и их 

содержательную связь с урочной деятельностью; 

 особенности информационно-образовательной среды, национальные и культурные 

особенности региона, где находится школа. 

Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 минут. 

Продолжительность занятий: 

- 1 класс - сентябрь – декабрь - 35 минут; январь – май – 40 минут; 

-  2–4 классы – 45 минут. 

Общее количество часов за четыре года обучения – до 1320 часов 

 

Направления и цели внеурочной деятельности. 

 1.  Для всех классов один час в неделю отведён на внеурочное занятие "Разговоры о 

важном". 
Цель: Внеурочные занятия "Разговоры о важном" направлены на развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия "Разговоры о важном 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности обучающегося, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. 

Форма организации: Основной формат внеурочных занятий "Разговоры о важном" - разговор 

и (или) беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами 

жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей 



современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой 

художественной культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным 

отношением к окружающим и ответственным отношением ж собственным поступкам. 

 

Остальные часы внеурочной деятельности в 2024/2025 учебном году распределены 

следующим образом: 

1. Спортивно-оздоровительная деятельность направлена на формирование знаний, 

установок, личностных ориентиров и норм поведения, обеспечивающих сохранение и 

укрепление физического, психологического и социального здоровья учащихся как 

одной из ценностных составляющих, способствующих познавательному и 

эмоциональному развитию ребенка и представлена следующим курсом внеурочной 

деятельности по одному часу в 1-4 классах: 

Название курса: «Орлята России». 

Цель: формирование у ребёнка младшего школьного возраста социально ценностных знаний, 

отношений и опыта позитивного преобразования социального мира на основе российских 

базовых национальных ценностей, накопленных предыдущими поколениями, воспитание 

культуры общения, воспитание любви к своему Отечеству, его истории, культуре, природе, 

развитие самостоятельности и ответственности. 

Форма организации: спортивная студия: учебный курс физической культуры. 

 

2. Проектно-исследовательская деятельность организуется как углубленное 

изучение учебных предметов в процессе совместной деятельности по выполнению проектов и 

представлена следующим курсом внеурочной деятельности по одному часу в 1-4 классах:  

Название курса: «Я – исследователь» 

Цель: приобщение через изобразительное творчество к искусству, развитие эстетической 

отзывчивости, формирование творческой и созидающей личности, социальное и 

профессиональное самоопределение. 

Форма организации: тренинг, практикум  

 

3. Коммуникативная деятельность направлена на совершенствование функциональной 

коммуникативной грамотности, культуры диалогического общения и словесного творчества и 

представлена следующими курсом внеурочной деятельности по одному часу в 1-4 классах: 

Название курса: «Основы финансовой грамотности» 

Цель:  формирование опыта применения  полученных  знаний  и умений для решения 

элементарных вопросов в сфере финансовых отношений в семье, а также при выполнении 

учебно-исследовательской и проектной деятельности.  

Форма организации: дискуссии, мини проект. 

 

4. Художественно-эстетическая творческая деятельность организуется как система 

разнообразных творческих мастерских по развитию художественного творчества, 

способности к импровизации, драматизации, выразительному чтению, а также становлению 

умений участвовать в театрализованной деятельности и представлена следующим курсом 

внеурочной деятельности по одному часу в 1-4 классах: 

Название курса: «Юный художник». 

Цель: приобщение через изобразительное творчество к искусству, развитие эстетической 

отзывчивости, формирование творческой и созидающей личности, социальное и 

профессиональное самоопределение. 

Форма организации: выставки, открытые занятия, конкурсы. 

2. Формы промежуточной аттестации. 

Курс внеурочной деятельности Формы промежуточной аттестации 

«Разговоры о важном» Интерактивный опрос 

«Орлята России» Ролевая игра 

«Я-исследователь» Исследовательская работа 

«Юный художник» Итоговая работа 

«Финансовая грамотность» Диагностическая работа 

 



 

3. СЕТКА ЧАСОВ ПЛАНА  

 ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

(НЕДЕЛЬНАЯ) 

Разработан в соответствии письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 10.06.2022 №2452/01-14 «О направлении методических 

рекомендаций об организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования»; письма Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения России от 

17.06.2022 № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о важном»; методических 

рекомендации по организации внеурочной деятельности по ФГОС 2021 от 05.07.2022 № 

ТВ-1290/03. 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Наименов

ание 

внеурочно

й 

деятельнос

ти 

Вид 

деятел

ьности 

Форма 

органи

зации 

Количество часов в неделю по 

классам 

  1 2 3 4 

Часть, обязательная для всех 

обучающихся 

      

Информационная 

культура 

Разговоры 

о важном 

инфор

мацион

но -

просве

титель

ская 

беседы 1 1 1 1 

Вариативная часть       

Спортивно-

оздоровительное 

Орлята 

России 

 

спорти

вно- 

игрова

я 

 

заняти

е-игра, 

беседа 

1 1 1 1 

Проектно-

исследовательская  

Я-

исследоват

ель 

познав

ательн

ая 

развив

ающие 

заняти

я 

1 1 1 1 

Художественно –

эестетическая 

деятельностть 

Юный 

художник 

познав

ательн

ая 

развив

ающие 

заняти

я 

1 1 1 1 

Коммуникативная 

деятельность 

Финансова

я 

грамотност

ь 

познав

ательн

ая 

развив

ающие 

заняти

я 

1 1 1 1 

Итого часов   5 5 5 5 

Итого финансируется   5 5 5 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf
https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf
https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf
https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf


Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 

Направление внеурочной 

деятельности 

Наименован

ие 

внеурочной 

деятельности 

Форма 

органи

зации 

Количество часов за год по 

классам 

 1 2 3 4 

Часть, обязательная для всех 

обучающихся 

     

Информационная культура Разговоры о 

важном 

беседы 33 34 34 34 

Вариативная часть      

Спортивно-

оздоровительное 

Орлята 

России 

 

заняти

е-игра, 

беседа 

33 34 34 34 

Проектно-

исследовательская  

Я-

исследователь 

развив

ающие 

заняти

я 

33 34 34 34 

Художественно –

эестетическая 

деятельностть 

Юный 

художник 

развив

ающие 

заняти

я 

33 34 34 34 

Коммуникативная 

деятельность 

Финансовая 

грамотность 

развив

ающие 

заняти

я 

33 34 34 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу № 113 от 02.09.2024 г. 

 

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

5-9 классы 

Пояснительная записка 
План внеурочной деятельности составлен для основной образовательной программы 

основного  общего образования в соответствии: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28, 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 № 993. 

  Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 11.06.2024 

№ 3664/01-14; 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 370 

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;  

 письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.06.2024 № 

3886/01-14 «Методические рекомендации по составлению плана внеурочной деятельности на 

2024/2025 учебный год». 

Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, 

направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы (личностных, метапредметных и предметных), осуществляемая в формах, 

отличных от урочной. План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной 

системы функционирования образовательной организации в сфере внеурочной деятельности. 

При формировании содержания внеурочной деятельности учитываются: 

 условия функционирования, тип школы, особенности контингента учащихся, кадровый 

состав; 

 результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 

трудности их учебной деятельности; 

 возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий 

и их содержательную связь с урочной деятельностью; 

 особенности информационно-образовательной среды, национальные и культурные 

особенности региона, где находится школа. 

Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 

минут. 

Продолжительность занятий в 5-9 классах – 35 минут. 

Общее количество часов за пять лет обучения – до 1750 часов. 

 

Направления и цели внеурочной деятельности. 

   В соответствии с решением педагогического коллектива, родительской 

общественности, интересов и запросов детей и родителей в образовательной организации в 

2024/2025 учебном году реализуется модель плана с преобладанием учебно-познавательной 

деятельности, когда наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по учебным 

предметам и организационному обеспечению учебной деятельности; по обеспечению их 

благополучия в пространстве общеобразовательной школы; 

   Для всех классов один час в неделю отведён на внеурочное занятие "Разговоры о 

важном". 

Цель: внеурочные занятия "Разговоры о важном" направлены на развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. Внеурочные занятия "Разговоры о важном 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции личности обучающегося, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. 



Форма организации: основной формат внеурочных занятий "Разговоры о важном" - 

разговор и (или) беседа с обучающимися. Основные темы занятий связаны с важнейшими 

аспектами жизни человека в современной России: знанием родной истории и пониманием 

сложностей современного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, 

ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением ж собственным 

поступкам. 

Для 6-9 классов один час в неделю отведён на внеурочное занятие «Россия – мои 

горизонты». 

Цель: реализации комплексной и систематической профориентационной работы для 

обучающихся. 

Форма организации: беседы, игры 

 

Остальные часы внеурочной деятельности в 2024/2025 учебном году распределены 

следующим образом: 

1. Внеурочная деятельность по учебным предметам ООП представлена следующими 

курсами: 

Название курса: «Основы военной подготовки» по одному часу в 8-9 классах. 

 Цель: создание условий для воспитания молодёжи в духе любви к Родине, формирование 

основ начальной военной подготовки, удовлетворение различных интересов учеников, 

потребностей в физическом развитии. 

Форма организации: комплексные занятия. 

Название курса: «Спортивные игры» по 0,5 часа в 5-8 классах. 

 Цель: обучить учащихся спортивным играм. 

Форма организации: игры 

 

2. Внеурочная деятельность по формированию функциональной грамотности по 0,5 часа 

в 8 классе и по одному часу в 5,6,7 и 9 классах представлена курсом: 

Название курса: «Функциональная грамотность»  

Цель: развитие способности обучающихся применять приобретенные знания, умения и 

навыки для решения задач в различных сферах жизнедеятельности. 

Программа разбита на четыре блока: «Читательская грамотность», «Математическая 

грамотность», «Финансовая грамотность» и «Естественно-научная грамотность». 

Целью изучения блока «Читательская грамотность» является развитие способности 

учащихся к осмыслению письменных текстов и рефлексией на них, использования их 

содержания для достижения собственных целей, развития знаний и возможностей для 

активного участия в жизни общества. Оценивается не техника чтения и буквальное понимание 

текста, а понимание и рефлексия на текст, использование прочитанного для осуществления 

жизненных целей. 

Целью изучения блока «Математическая грамотность» является формирование у 

обучающихся способности определять и понимать роль математики в мире, в котором они 

живут, высказывать хорошо обоснованные математические суждения и использовать 

математику так, чтобы удовлетворять в настоящем и будущем потребности, присущие 

созидательному, заинтересованному и мыслящему гражданину. 

       Целью изучения блока «Финансовая грамотность» является развитие экономического 

образа мышления, воспитание ответственности нравственного поведения в области 

экономических отношений в семье, формирование опыта применения полученных знаний и 

умений для решения элементарных вопросов в области экономики семьи. 

       Целью изучения блока «Естественно-научная грамотность» является формирование у 

обучающихся способности использовать естественно-научные знания для выделения в 

реальных ситуациях проблем, которые могут быть исследованы и решены с помощью 

научных методов, для получения выводов, основанных на наблюдениях и экспериментах. Эти 

выводы необходимы для понимания окружающего мира, тех изменений, которые вносит в 

него деятельность человека, и для принятия соответствующих решений. 

Форма организации: развивающие занятия. 

 



3. Внеурочная деятельность по развитию личности, ее способностей в 5 классе один час 

реализуется через курс:  

Название курса: «Я-ты-он-она — вместе целая страна». 

Цель: приобщение обучающихся к российским традиционным духовно-нравственным и 

социокультурным ценностям с учетом субъектной позиции ребенка, его возрастных и 

психологических особенностей. 

Форма организации: беседы, игры 

 

4. Внеурочная деятельность по организации педагогической поддержки по одному часу для 5-

7 классов и 0,5 часа для 8 класса представлена курсом: 

Название курса: "Тропинка к своему Я» 

Цель: формирование у обучающихся важнейших жизненных навыков (личностных, 

социальных, коммуникативных), способствующих успешной адаптации в обществе. 

Форма организации: занятия с элементами тренинга, игра, практикум. 

 

5. Внеурочная деятельность по обеспечению благополучия детей представлена курсом по 

0,5 часа в 5-8 классах и один час в 9 классе: 

Название курса: «Семьеведение» 

 Цель: введение молодых людей в традиционную для нашего Отечества систему семейных 

ценностей и формирование просемейных ценностно-смысловых установок: брачности, 

многодетности, целомудрия. 

Форма организации: беседы, лекции 

 

2. Формы промежуточной аттестации. 

Курс внеурочной деятельности Формы промежуточной аттестации 

«Разговоры о важном» Проектная работа 

«Россия – мои горизонты» Исследовательская работа 

«Основы военной подготовки» Зачет 

«Функциональная грамотность» Диагностическая работа 

«Я-ты-он-она — вместе целая страна» Проектная работа 

"Тропинка к своему Я» 
Диагностика в виде педагогического 

наблюдения 

«Семьеведение» Проектная работа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. СЕТКА ЧАСОВ ПЛАНА  

 ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

(НЕДЕЛЬНАЯ) 

Разработан в соответствии письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 10.06.2022 №2452/01-14 «О направлении методических рекомендаций об 

организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования»; письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Минпросвещения России от 17.06.2022 № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном»; методических рекомендации по организации внеурочной 

деятельности по ФГОС 2021 от 05.07.2022 № ТВ-1290/03. 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название 

внеурочно

й 

деятельно

сти 

Вид 

деятель

ности 

Форма 

организ

ации 

Количество часов в неделю по 

классам 

5 6 7 8 9 

Часть, обязательная для всех обучающихся     

Внеурочная 

деятельность по 

реализации 

воспитательных 

мероприятий 

Разговоры 

о важном 

информа

ционно -

просвет

ительск

ий 

беседы  

 

1 1 1 1 1 

Внеурочная 

деятельность по 

развитию, ее 

способностей 

Я, ты, он, 

она- вместе 

целая  

познават

ельный 

беседы, 

игры  

1 - - - - 

Россия – 

мои 

горизонты 

познават

ельный 

беседы, 

игры 

- 1 1  1 1 

Вариативная часть   

Внеурочная 

деятельность по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

Функциона

льная 

грамотност

ь 

познават

ельный 

развива

ющие 

занятия 

 

1 1 1 0,5 1 

Внеурочная 

деятельность по 

учебным 

предметам ООП 

Основы 

военной 

подготовки 

спортив

ный 

комплек

сные 

занятия 

- - - 1 1 

Внеурочная 

деятельность по 

организации 

педагогической 

поддержки 

Тропинка к 

своему Я 

познават

ельный 

игры 1 1 1 0,5 - 

Внеурочная 

деятельность по 

обеспечению 

благополучия детей 

Семьеведе

ние 

познават

ельный 

беседы, 

лекции 

0,5 0,5 0,5 0,5 1 

Спортивны

е игры 

спортив

ный 

практич

еские 

занятия 

0,5 0,5 0,5 0,5  

Итого часов   5 5 5 5 5 

Итого финансируется   5 5 5 5 5 

 

 

 

 

 

https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf
https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf
https://kiro-karelia.ru/images/2022/07/TV-1290_03_ot_05.07.2022.pdf


Годовая сетка часов 

(пятидневная неделя) 

Направление внеурочной 

деятельности 

Название 

внеурочно

й 

деятельнос

ти 

Форма 

организ

ации 

Количество часов за год по классам 

5 6 7 8 9 

Часть, обязательная для всех 

обучающихся 

     

Внеурочная деятельность по 

реализации воспитательных 

мероприятий 

Разговоры 

о важном 

беседы  

 

34 34 34 34 34 

Внеурочная деятельность 

по развитию, ее 

способностей 

Я, ты, он, 

она- вместе 

целая  

беседы, 

игры  

34 - - - - 

Россия – 

мои 

горизонты 

беседы, 

игры 

- 34 34 34 34 

Вариативная часть    

Внеурочная деятельность 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

Функциона

льная 

грамотност

ь 

развива

ющие 

занятия 

 

34 34 34 17 34 

Внеурочная деятельность 

по учебным предметам 

ООП 

Основы 

военной 

подготовки 

комплек

сные 

занятия 

- - - 34 34 

Внеурочная деятельность по 

организации педагогической 

поддержки 

Тропинка к 

своему Я 

игры 34 34 34 17 - 

Внеурочная деятельность по 

обеспечению благополучия 

детей 

Семьеведен

ие 

беседы, 

лекции 

17 17 17 17 34 

Спортивны

е игры 

практич

еские 

занятия 

17 17 17 17 - 

 

 

 

 

 

 


